- 1 -

令和７年２月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和７年２月 20 日（木）

開会 午前９時 30 分  閉会 午前 10 時 50 分

２ 場 所

市役所西館 ２－６会議室

３ 出席及び欠席委員

出席者 大野教育長 荒牧委員 飯盛委員 白木原委員 吉田委員 永野委員 梶原委員

欠席者 なし

４ 会議出席職員

田中教育部長 秀島学校教育担当部長 西教育総務課長 於保保育幼稚園課長 空閑生涯

学習課長 田久保文化課長 嘉村教育総務課副課長 南里保育幼稚園課副課長 相川生涯

学習課副課長 土井教育総務課庶務係長 古賀芦刈公民館係長

５ 傍聴者

０名

６ 教育長の報告事項

・２月は非常に寒い日が多く、最強最長の寒波が影響し、学校や園が臨時休校となった日も

ある。感染症は依然として出ており、特に冬の乾燥した環境では広がる可能性があるため、

引き続き感染予防対策が必要である。また、学校や園は卒業や進級に向けた準備を行い、

教育委員会は新年度に向けた課題の整理や今年度のまとめをする時期に来ている。

 ・最近、高校生がタイ当局に保護された事件があり、これにはＳＮＳやオンラインゲームを

通じた人とのつながりが関与している。この高校生たちは、最終的に海外での仕事に巻き

込まれ、特殊詐欺に加担してしまうという状況になっている。ＳＮＳやインターネットを

使って犯罪に巻き込む日本人も存在し、教育を通じてこうした問題にしっかり向き合って

いく必要があると感じている。ＳＮＳやインターネット等を完全に排除することはできな

いため、正しい理解と使い方を学び、自分の判断力を高めることが重要であり、特にコ

ミュニケーションの取り方が教育の重要な柱になると考えている。

 ・日本国内では、オンラインカジノや違法賭博についての認識が薄い大人が多く、これによ

り法的なトラブルに巻き込まれるケースがある。違法賭博は完全に禁止されており、賭博

罪には 50 万円以下の罰金や、常習賭博では３年以下の懲役が科せられる可能性がある。

インターネットやＳＮＳを通じた犯罪が現実的に起こっており、このような犯罪は人ごと

ではなく深く考える必要がある。

 ・「家読（うちどく）」は、家族全員が読書を通じてコミュニケーションを図る活動で、約

20 年前から提唱されている。学校では朝読書等の取組がされているが、「家読（うちど

く）」は家庭で子ども中心に進められている。2022 年には「佐賀うちどくフェスティバ

ル」を小城市で開催し、保護者にも参加を呼びかけ、絵本を通じた家族のふれあいを推進

した。文化課では「うちどくノート」の取組を続けており、ゲームやインターネット等の

最近のデジタル環境により、家族との会話が減少している中、読書や絵本の読み聞かせを

通じて家族のコミュニケーションをとることが重要だと思う。

- 2 -

 ・２月３日 全体朝礼、経営戦略会議、小城市学校給食センター運営委員会③

 ・２月４日 県立高校特別選抜入試、いじめ問題対策連絡協議会②

・２月５日 臨時休校・休園、校長面談（～６日）

 ・２月６日 第５回教育支援委員会

 ・２月７日 東部管内教育長協議会④、第65回郡市対抗県内一周駅伝大会小城市結団式

 ・２月10日 第27回佐賀県市町行政講演会（佐賀市文化会館）

 ・２月12日 定例校長会、市長表敬訪問（九同教夏期講座佐賀大会）、県立学校教育懇話会②

 ・２月13日 小城市中学校部活動検討委員会②

 ・２月14日 第65回郡市対抗県内一周駅伝大会（～16日）、東部管内教育長協議会⑤

・２月19日 新年度予算議員勉強会

 ・２月20日 定例教育委員会、市長表敬訪問（駅伝大会小城市チーム）

 （以下予定）

 ・２月21日 令和７年第１回小城市議会定例会（～３月11日）、久光スプリングス連携協定式

 ・３月１日 小城市市制施行20周年記念式典

 ・３月４～５日 県立高校一般選抜入試

 ・３月７日 中学校、芦刈観瀾校卒業式

・３月18日 小学校卒業式

【質問・意見】

  なし

 【結果】

  承認

７ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（公開）

  【結果】

   承認

【議案第 11 号】

  小城市教育委員会防犯カメラの設置及び管理に関する要綱の一部を改正する告示

  ◇生涯学習課長が説明

   提案理由は、小城市芦刈地域交流センターに防犯カメラの寄附を受けたため、小城市教育委

員会防犯カメラの設置及び管理に関する要綱の一部を改正するもの。

   改正箇所は別表（第５条関係）。設置場所、小城市芦刈地域交流センター・小城市民図書館

芦刈分室（あしぱる）の段の機器の名称の屋外型監視カメラ、現行２に１追加し、３とするも

の。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  承認

第２ 協議事項

【協議第８号】

  小城市文化振興補助団体認定について

  ◇文化課長が説明

- 3 -

   協議理由は、小城市文化振興補助団体の交付要綱に基づき補助団体認定の要望書が提出され

たため、協議をお願いするもの。

   文化振興補助金は、まちづくりの活性化を図るため、地域の特色を生かし、地域性、豊かな

まちづくりを推進する文化団体に補助金を交付している。

   文化振興補助団体は現在26団体で、令和６年度は交付団体が11団体となっている。

   今回申請の小城音頭保存会は、平成27年、2015年４月に小城町民の踊り、小城音頭を後世に

伝えることを目的として発足された。小城音頭は、昭和62年、1987年に作られたもので、「よ

かとこよかとこ小城の町」というフレーズである。小城町の四季や行事、名物などが歌詞に織

り込まれており、旧小城町時代の様々な行事が行われるときには小城音頭が披露されてきた。

現在も小城音頭保存会はいろいろなイベントで活躍をされており、文化振興団体にふさわしい

と考えている。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  了承

８ その他

（１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

  ◇教育総務課庶務係長が説明

   ①佐賀大学モルックTwoFifty「小城市モルック大会」後援申請

   ②ヒューマンアカデミー株式会社「子供向けロボット製作・プログラミング製作無料体験

会」後援申請

   ③ＮＰＯ法人子ども未来Lab「TOSS春の教師力UPフェス」後援申請

   ④uruoiラボ「オンラインセミナー「なぜ、僕は子どもと関係がよくなったのか」」後援申請

   ⑤佐賀県母親大会実行委員会「第62回佐賀県母親大会」後援申請

   ⑥小城市サッカー協会「第17回小城市津の里モーモーカップ少年サッカー大会」後援申請

   ⑦菊池道場佐賀支部「菊池先生に学ぶ学級づくり授業づくりセミナー」後援申請

   以上、後援７件承認で報告する。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  了承

 （２）令和７年度 小城市育英学生候補者選考委員会の日程について      【了承】

  ◇教育総務課長が説明

   開催予定日時は令和７年４月11日の金曜日、13時15分から、小城市役所西館２階大会議室で

行うので、予定をお願いしたい。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  了承

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 ３月 27 日（木） 午前９時 30 分から

- 4 -

  【場 所】 小城市役所 西館２階 大会議室

10 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について                       【承認】

【議案第 12 号】

  令和７年第１回小城市議会定例会における教育委員会所管議案について    【承認】

 【議案第 13 号】

  小城市立小中学校教職員の人事異動について                【承認】

第２ 報告事項

 【報告第 38 号】

  就学援助の認定について                         【了承】

 【報告第 39 号】

  特別支援教育就学奨励費の認定について                  【了承】